
                  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Forniture e Servizi 

Elisabetta Pisci ( tel 070 6064392 – email episci@regione.sardegna.it) 

Maria Laura Cara  

Mauirlio Moi 

Renata Marini 

viale Trento, 69  -   09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288  -  pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 1/7 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: RINEGOZIAZIONE BREVETTI SCADUTI 2 - Procedura aperta informatizzata per 
la fornitura di medicinali per i quali è scaduto il brevetto, suddivisa in 20 lotti, 
destinati alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna – Id. gara 7474648 – 
AGGIUDICAZIONE – AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE ANTICIPATA 
CONVENZIONI – RISOLUZIONE PRECEDENTI CONVENZIONI/ORDINATIVI DI 
FORNITURA 

 
     Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici (nel seguito per brevità Codice) emanato con 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e 

aggiornato con decreto legislativo correttivo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel 

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la  ”Disciplina 

degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”; 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  2/7 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che 

ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge a le funzioni di “Soggetto aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali e gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in 

attuazione della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le 

quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei 

farmaci; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali personale e riforma della Regione, 

n.p. 23887/42 del 03.07.2019 con il quale alla Dott.ssa Cinzia Lilliu sono state 

conferite le funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza 

con contestuale cessazione degli effetti di cui al Decreto dell’Assessore degli Affari 

generali, personale e riforma della Regione n. 316/2 del 4 gennaio 2018, con il 

quale alla stessa sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio forniture e 

servizi della Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  3/7 

CONSIDERATO  che essendo restato vacante il posto del dirigente di tale Servizio, il sottoscritto, in 

qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione 

generale della CRC, è deputato a ricoprire tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30 

comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la determinazione rep. n. 205 prot. n. 5977 del 01/07/2019 con la quale: 

• è stata indetta una procedura aperta informatizzata finalizzata alla stipula di 

convenzioni quadro per l’affidamento della fornitura di medicinali, per i quali è 

scaduto il brevetto, destinati alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna 

(Rinegoziazione 2), per un importo complessivo a base di gara al netto dell’Iva 

pari a € 43.403.579,37032  ed un valore massimo stimato dell’appalto pari a € 

54.254.474,21290  iva esclusa; 

• è stato nominato RUP il Responsabile del Settore forniture sanità Elisabetta 

Pisci; 

• è stato costituito l’Ufficio a supporto del RUP; 

RICHIAMATA la propria determinazione rep. n. 228  prot. n. 6573 del 18/07/2019 con la quale, a 

seguito delle risultanze delle richieste di chiarimenti: 

• sono stati rettificati i lotti di gara n. 1 e n. 17; 

• sono stati rideterminati il valore complessivo a base d’asta in € 

43.156.806,09032 iva esclusa ed il valore stimato dell’appalto (comprensivo di 

opzioni) in € 53.946.007,61290 iva esclusa; 

VISTO  il verbale del seggio di gara del 26 giugno 2018 con il quale si è proceduto a 

sbloccare e aprire le buste di qualifica per ciascuna impresa concorrente; 

VISTA  la determinazione rep. n. 256 prot. n. 7160 del 06/08/2019 con la quale tutte le 

imprese concorrenti che hanno presentato domanda di partecipazione in adesione 

alla procedura in oggetto, a seguito delle verifiche sulla regolarità della 

documentazione amministrativa presentata e, in particolare sulle dichiarazioni rese 

in ordine al possesso dei requisiti soggettivi richiesti dal bando di gara, sono state 

ammesse alle successive fasi di gara; 

CONSIDERATO  che la Centrale ha effettuato il controllo della conformità dei medicinali offerti e 

alcuni sono risultati “non conformi” o “non valutabili” come indicato nella Tabella A 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  4/7 

“Istruttoria”, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

PRESO ATTO  che la presente procedura ha ad oggetto dei principi attivi già aggiudicati nelle 

precedenti procedure di gara di seguito indicate che, a seguito della scadenza dei 

brevetti, sono state oggetto di rinegoziazione: 

PROCEDURA Indizione Aggiudicazione 

Farmaci 1 - Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica 
Amministrazione Appalto specifico 
indetto dalla Centrale regionale di 
Committenza per la fornitura di 
prodotti farmaceutici destinati alle 
Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna   

determinazione 
prot. n.53235 - 
Rep. n. 3123 del 
27 dicembre 2016 

- determinazione prot. n. 34828 – Rep 
1645 del 7 luglio 2017 con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione della 
maggioranza dei lotti oggetto di gara; 

- determinazione prot. n. 40322 - Rep. 
n. 2095 del 8 agosto 2017 con la quale: 1) 
sono stati aggiudicati ulteriori lotti di gara; 2) 
è stato modificato e quindi rettificato 
l’Allegato D riportante la graduatoria degli 
aggiudicatari per tutti i lotti e 
successivamente nella nuova versione, lo 
stesso riapprovato; 3) sono stati avviate le 
istruttorie sul possesso da parte degli 
operatori economici aggiudicatari, dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del DLgs 50/2016; 

- determinazione prot. n.  55218 - rep. 
n.  2898  del  7 novembre 2017 con la 
quale, a seguito del rigetto dei ricorsi 
pendenti, è stata disposta l’aggiudicazione 
del lotto 1235 CIG 693118961A; 

Farmaci 2 - Procedura aperta 
informatizzata per l’affidamento della 
fornitura di prodotti farmaceutici 
destinati alle Aziende sanitarie della 
Regione Sardegna 

determinazione del 
Servizio della 
Centrale regionale 
di committenza 
prot. n. 37993 – 
Rep. n. 1969 del 
27 luglio 2017 

 

- determinazione del Servizio forniture 
e Servizi prot. n. 215 – Rep. n. 10 del 22 
gennaio 2018, con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione della procedura suindica; 

- determinazione del Servizio forniture 
e Servizi prot. n. 283 rep n. 11 del 26 
gennaio 2018, con la quale si è proceduto a 
rettificare la determinazione prot. n. 215 – 
Rep-. n. 10 del 22 gennaio 2018; 

Fornitura del medicinale Adalimumab 
– Adesione SCR Piemonte – CIG 
7646524F35 

nota prot. n. 6145 
del 05/10/2018 

- Determinazione prot. n. 7063 rep. n. 
290  del 6/11/2018 – proroga recepita 
con nota Prot..5246 del 05/06/2019 

Fornitura del medicinale 
Trastuzumab – Adesione SCR 
Piemonte 

nota prot. n. 6145 
del 05/10/2018 

- Determinazione prot. n. 7063 rep. n. 
290  del 6/11/2018 – proroga recepita 
con nota Prot..5246 del 05/06/2019 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  5/7 

RITENUTO necessario, in conformità a quanto previsto nell’art. 13 dello Schema di 

convenzione allegato in sede di gara, al fine di consentire un risparmio economico 

così come impone la legge 135/2012 sulla revisione della spesa pubblica, 

procedere con decorrenza immediata alla risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi 

di fornitura aventi ad oggetto i lotti inseriti nelle precedenti procedure di gara,  che 

sono stati oggetto di rinegoziazione, come riportato nell’allegata “Tabelle C – 

Risoluzioni”; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di procedere: 

• all’approvazione delle risultanze sulla conformità tecnica di cui alla Tabella A – 

“Istruttoria conformità”, escludendo le offerte non conformi; 

• all’approvazione della graduatoria riportata nell’allegata “Tabella B – 

Graduatoria”;  

• all’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti prime in graduatoria o 

nell’ipotesi di accordo quadro in conformità a quanto previsto nel disciplinare di 

gare e nel capitolato tecnico, come riportato nell’allegata “Tabella 1 – 

Aggiudicatari”, per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 

16.011.897,69708 (tenendo in considerazione in caso di accordo quadro il 

vincitore terzo in graduatoria); 

• con decorrenza immediata alla risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi di 

fornitura aventi ad oggetto i lotti inseriti nelle precedenti procedure di gara,  che 

sono stati oggetto di rinegoziazione, come riportato nell’allegata “Tabelle C – 

Risoluzioni”; 

PRESO ATTO che l’importo di aggiudicazione della procedura in oggetto (pari € 

16.011.897,69708) comporta un ribasso pari al 62,89% rispetto all’importo a base 

d’asta (pari a € 43.156.806,09032); 

PRESO ATTO  altresì, che in base alle risultanze delle precedenti procedure di gara (farmaci 1, 

farmaci 2  e adesione procedure SCR Piemonte)  il prezzo complessivo sino ad 

oggi applicato per i principi attivi oggetto di rinegoziazione è pari a   € 

38.974.588,4084 (tenendo conto nell’ipotesi di accordo quadro il prezzo più alto); 

VALUTATA l’ipotizzabile minor spesa pubblica che l’aggiudicazione della presente procedura 

comporta rispetto ai prezzi sino ad oggi applicati, come di seguito evidenziati: 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  6/7 

Importo sino ad ora applicato 

gare farmaci 1, 2 e Adesione 

SCR Piemonte  

Importo aggiudicazione post 

rinegoziazione 2 

Ipotizzabile diminuzione di 

spesa pubblica 

€ 38.974.588,40840 €  16.011.897,69708 

 

€ 22.962.690,71132 
 

 

CONSIDERATO che l’ultimo capoverso dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 prevede che 

l’esecuzione d’urgenza è ammessa nei casi in cui la mancata esecuzione 

immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

PRESO ATTO che la presente procedura è stata indetta, così come previsto dalla legge 135/2012 

sulla spending review, al fine di garantire l’interesse al contenimento della spesa 

pubblica; 

RITENUTO che sussistano le condizioni di cui all’ultimo capoverso del comma 8, dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016 e, pertanto, di: 

• autorizzare l’esecuzione anticipata delle Convenzioni e l’emissione dei 

relativi ordinativi di fornitura che saranno stipulati con gli operatori economici 

a seguito dell’aggiudicazione dei lotti della presente procedura, al fine di 

perseguire l’interesse al contenimento della spesa pubblica;  

• subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva all’esito positivo 

dell’istruttoria sui controlli; 

Per quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Nell’ambito della procedura aperta informatizzata in oggetto finalizzata alla stipula 

di convenzioni quadro per l’affidamento della fornitura di medicinali, per i quali è 

scaduto il brevetto, destinati alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), 

del D.Lgs. 50/2016, di approvare le risultanza sulla conformità tecnica di cui alla 

Tabella A “Istruttoria conformità”, escludendo le offerte non conformi e non 

valutabili; 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio forniture e servizi 

  7/7 

Art.2) Di approvare la graduatoria riportata nell’allegata “Tabella B – Graduatoria”;  

Art. 3) Di disporre l’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti prime in graduatoria o 

nell’ipotesi di accordo quadro in conformità a quanto previsto nel disciplinare di 

gara e nel capitolato tecnico, come riportato nell’allegata “Tabella1 – 

Aggiudicatari”, per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 

16.011.897,69708 (tenendo in considerazione in caso di accordo quadro il vincitore 

terzo in graduatoria). 

Art. 4) Di disporre con decorrenza immediata la risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi di 

fornitura  relativamente ai lotti inseriti nelle precedenti procedure di gara,  che sono 

stati oggetto di rinegoziazione, come riportato nell’allegata “Tabella C – 

Risoluzioni”. 

Art. 5) Di autorizzare l’esecuzione anticipata delle Convenzioni e l’emissione dei relativi 

ordinativi di fornitura, al fine di perseguire l’interesse al contenimento della spesa 

pubblica. 

Art. 6)  Di procedere all’attivazione delle convenzioni quadro con gli aggiudicatari di cui 

all’art.3 (in caso di accordo quadro con i Vincitori), fatta salva la facoltà della 

Stazione appaltante di revocare l’aggiudicazione qualora a seguito dei controlli di 

legge non fossero confermate le dichiarazioni rese in sede di partecipazione. 

Art.7) Di dare atto che l’adesione alle convenzioni quadro da parte delle Aziende 

sanitarie è soggetta all’applicazione dell'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 

e della “Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 3”. 

Art.8 ) Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto 

ricorso al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione 

della medesima. 

Il Direttore del Servizio 

(ai sensi dell’art. 30 comma 4 della 

L.R. 31/1998) 

Ing. Sebastiano Bitti 

 

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286



Firmato digitalmente da

SEBASTIANO MARCO
BITTI

Prot. N. 8115 del 27/09/2019
Determinazione n.286


		2019-09-27T08:32:24+0200
	Italia
	Firma Smart Card




